ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Karolína Švábová

USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU A ORGANIZACE

DOPRAVY V OBLASTI PŘED NÁDRAŢÍM V TÁBOŘE

Diplomová práce

2015

- 3 -

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala Ing. Bc. Petru Kumpoštovi, Ph.D. a Kamile

Kecherové za spolupráci na dopravních průzkumech. Zvláště děkuji doc. Ing. Jiřímu

Čarskému, Ph.D. za odborné vedení a za rady, které mi při vypracování této diplomové

práce poskytoval.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze, Fakultě dopravní.

Prohlašuji, ţe jsem předloţenou práci vypracovala samostatně a ţe jsem uvedla veškeré

pouţité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závaţný důvod proti uţití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 31. května 2015

…………………………….

Podpis

- 4 -

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

USPOŘÁDÁNÍ PROSTORU A ORGANIZACE DOPRAVY V OBLASTI PŘED NÁDRAŢÍM

V TÁBOŘE

Diplomová práce

červen 2015

Bc. Karolína Švábová

ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce „Uspořádání prostoru a organizace dopravy v oblasti

před nádraţím v Táboře“ je analyzovat současné uspořádání prostoru před vlakovým

a autobusovým nádraţím, provedení dopravních průzkumů a vypracování návrhu nového

uspořádání. Navrţená varianta zlepšuje přestupní vazby mezi jednotlivými druhy dopravy.

Při jejím navrhování byl kladen důraz především na bezpečnost chodců a organizaci

prostoru. Návrh nového řešení je v souladu s českými technickými normami a technickými

podmínkami. Vzhledem k charakteru oblasti byla navrţená varianta prověřena vlečnými

křivkami pro ověření průjezdnosti směrovým prvků pozemních komunikací v programu

AutoTURN.

ABSTRACT

The subject of this thesis „Arrangement of the Transport Organization in front of

the Station in Tábor City“ is to analyze the current arrangement in front of the railway

station and the bus station, making of traffic surveys and to design the variants of the new

arrangement. The new design of the situation improves links between the transfer

of transport, at first the arrangement of the new design has to bring safety for pedestrians

and better organization of the public space. Designed variant is in accordance with

the Czech national standards and technical conditions. Due to the character of the area,

new design of the situation was checked with towing curve in AutoTURN programme.
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Seznam pouţitých zkratek

AN autobusové nádraţí

AU Austria (Rakousko)

ČD České dráhy, a.s.

ČSN česká státní norma

IDS integrovaný dopravní systém

JŘ jízdní řád

MHD městská hromadná doprava

ORP obec s rozšířenou působností

OsSSPaO osoby se sníţenou schopností pohybu a orientace

RPDI roční průměr denních intenzit

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR

SDZ svislé dopravní značení

SSZ světelné signalizační zařízení

TP technické podmínky

VDZ vodorovné dopravní značení
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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je uspořádání prostoru a organizace dopravy

přednádraţního prostoru ve městě Tábor. Organizace dopravy by měla vést především ke

zvýšení bezpečnosti chodců, z důvodu velkého počtu přestupních vazeb mezi jednotlivými

druhy veřejné dopravy. V těsné blízkosti vlakového nádraţí se nachází autobusové

nádraţí, zastávka MHD a také kapacitní parkoviště.

Tábor je bývalé okresní město nacházející se v nadmořské výšce 437 m n. m. na řece

Luţnici v severní části Jihočeského kraje (obr. č. 1). Počet obyvatel čítá 34 716 a je tak po

Českých Budějovicích druhé největší město tohoto kraje.

Obrázek 1 - Vyznačení geografické polohy města Tábor

Historie města Tábora se začala zapisovat od roku 1420, kdy byl zaloţen husity

a pojmenován podle hory Thabor u Nazaretu v dnešním Izraeli. Tábor původně vznikal

spíše jako pevnost, která se pomalu rozrůstala na skalnaté plošině vypínající se nad

soutokem řeky Luţnice a Tismenického potoka.

Město Tábor se posléze stávalo mocenským centrem husitství a představovalo v rámci

tehdejšího českého státu samostatnou politickou veličinu, která byla nezávislá jak

ekonomicky, tak vojensky. Husité českého krále jako panovníka země neuznávali vůbec

nebo jen formálně. V roce 1437 dostalo město od římského císaře a českého krále

Zikmunda Lucemburského na základě listiny privilegium, jeţ Táboru udělovalo statut

královského města. Byl to důsledek prohrané bitvy u Lipan z roku 1434, kdy byli husité

nuceni s králem Zikmundem uzavřít příměří. Z této doby také pochází znak města, v němţ
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se nad hradbami se dvěma věţemi vznáší říšský orel s českým lvem na prsou, dříve

s lucemburským orlem (obr. č. 2).

Obrázek 2 - Znak města Tábor

V roce 1452 byli hejtmani Tábora nuceni se vzdát před sedmitisícovým vojskem

zemského správce Jiřího z Poděbrad a uznat jej za svého pána. Přestoţe město

vydrancováno nebylo, tento rok se povaţuje za konec husitského Tábora.

Klidnější léta na konci 15. století umoţnila neobyčejný rozvoj města a Tábor se postupem

času formoval do podoby, v jaké ho známe dnes. Na počátku 16. století vznikala městská

radnice, následovala velkorysá přestavba hlavního městského chrámu, kostela

Proměnění Páně na hoře Tábor, a také vznik Jordánu, který se stal první údolní nádrţí ve

střední Evropě. Po rozsáhlých poţárech z let 1532 a 1559 se z Tábora postupně stávalo

ryze kamenné město a ve stejné době byl také dokončován systém táborského podzemí,

jeţ je dnes hojně vyhledávanou atraktivní památkou.

Odmítnutí podřízení se králi Ferdinandu I. v roce 1547 znamenalo pro táborskou obec

ztrátu většiny pozemkového majetku. Nic dobrého Táboru nepřineslo ani protihabsburské

povstání z roku 1618 a na obyvatele znovu dopadly tvrdé tresty týkající se osobní víry

měšťanů. Tímto však vyhánění nekatolíků z města nekončilo. Roku 1648 Tábor dobyli

Švédové a následně o více neţ třicet let později zahubila mnoho obyvatel morová

epidemie. V roce 1744 napadla Tábor pruská vojska.

Nový vzestup města započal aţ v 19. století, týkal se mimo jiné i oblasti kultury

a vzdělání. V těchto letech se začalo také s budováním nového města, jehoţ cíl bylo spojit

historické jádro Tábora s ţelezniční stanicí na trati Praha - České Budějovice. Postupný

rozvoj města následně přerušila první světová válka, ale hned po jejím odeznění začalo

vedení města uskutečňovat velkorysé urbanistické záměry. Vznikaly další čtvrti

a pozoruhodné stavby, které dotvářely současnou podobu města.
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V období 2. světové války však město a jeho obyvatele opět dostihly velké události,

v době heydrichiády bylo na vojenské střelnici popraveno 156 nevinných muţů, ţen i dětí.

Poválečný rozvoj se nesl v duchu opětného územního rozšiřování městské zástavby,

nárůstem populace a také snahou o dodrţování kulturně historických tradic města.

Z hlediska ekonomické prosperity je důleţitým faktorem poloha Tábora v současné

dopravní síti, leţí totiţ na křiţovatce významných dopravních tahů.

2 Současný stav dopravní infrastruktury a jednotlivých druhů

dopravy v Táboře

2.1 Silniční doprava

2.1.1 Charakter silniční sítě a kategorizace komunikací

Charakter silniční sítě v Jihočeském kraji lze znázornit pomocí grafu, který byl zveřejněn

prostředním státní příspěvkové organizace ŘSD v Přehledech z informačního systému

o silniční a dálniční síti ČR k 1. 1. 2015. Z grafu č. 1 je patrné, ţe na území Jihočeského

kraje převaţují silnice III. třídy s 62,1 %, dále silnice II. třídy s 26,6 %, silnice I. třídy jsou


[…]


přijíţdějí ze směru od ulice Purkyňova, ve výhledu na přechod. Na východním rameni

křiţovatky byl na přechodu pro chodce navrţen dělicí ostrůvek o šířce 1,75 m z důvodu

nově navrţeného vyhrazeného jízdního pruhu pro cyklisty o šířce 1 m. Tento vyhrazený

jízdní pruh je vedený ve směru jízdy v jednosměrné komunikaci po pravé straně od

parkovacího pruhu. Ke zvýšení bezpečnosti cyklistů byl mezi parkovacím pruhem
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a vyhrazeným jízdním pruhem pro cyklisty navrţen bezpečnostní odstup 0,75 m. Šířka

jízdního pruhu byla zúţena na hodnotu 3,7 m.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout situaci nového uspořádání a organizaci

dopravy v oblasti přednádraţního prostoru v Táboře. Ke zhotovení vlastního návrhu

řešení bylo potřeba popsat a analyzovat situaci současného uspořádání prostoru. Za

tímto účelem byl proveden křiţovatkový průzkum ke zjištění intenzit vozidel a cyklistů,

průzkum parkovaní a průzkum pěších vztahů v řešené oblasti. Dále byla provedena

analýza současného dopravního značení.

Analýzou současného prostoru byly zjištěny problémy zejména v oblasti prostoru před

výpravní budovou ţelezniční stanice. Nachází se zde přechody pro chodce, které zcela

nekorespondují s přirozenými pohyby chodců a některé jsou bez přerušení vedeny celým

přednádraţním prostorem. V prostoru přechodů se nachází i několik překáţek, které brání

řidičům ve výhledu a chodci mohou být špatně postřehnutelní.

Navrţená situace zahrnuje koncepci nového vedení přechodů za účelem zvýšení

bezpečnosti chodců a zpřehlednění celkového systému uspořádání v oblasti nádraţí. Na

základě charakteru řešené lokality byla v oblasti navrţena také parkovací stání typu K+R

„Kiss and Ride“, která mohou přispět ke zvýšení plynulosti dopravy a také bezpečnosti

všech účastníků provozu. V těsné blízkosti výpravní budovy ţelezniční stanice bylo nově

navrţeno parkovací stání pro autobusy, které má slouţit výhradně k potřebě ČD při výluce

na trati.

Za účelem zvýšení přehlednosti a postřehnutelnosti byly upraveny také plochy a celkové

upořádání některých křiţovatek, především křiţovatka ulice U Bechyňské dráhy

s Husovým náměstím a ulice Valdenská s Husovým náměstím. K usměrnění dopravy zde

byly pouţity dělicí a ochranné ostrůvky.

Na základě provedení analýzy současného dopravního značení bylo v oblasti navrţeno

nové umístění SDZ a v některých místech došlo také k úpravě nebo návrhu VDZ.

V závěru této práce je uveden popis vlastního návrhu podle jednotlivých lokalit.

A v přiloţené dokumentaci jsou jednotlivé situace, které názorně zobrazují změny oproti

současnému stavu, dopravní značení, nové šířkové uspořádání komunikací a jednotlivých

prvků. Ke zpřehlednění prostoru bylo v situaci barevně znázorněno funkční rozdělení

ploch.

Pro zpracování vlastní situace nového návrhu byly pouţit také produkt společnosti

Transoft Solutions (AutoTURN). Pomocí kterého byla zjištěna průjezdnost navrţené

varianty obalovými křivkami autobusu.
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Návrh řešení byl vytvořen v souladu s českými technickými normami a technickými

podmínkami. Nové úpravy by měly přispět ke zvýšení bezpečnosti a orientace všech

účastníků silničního provozu. Vzhledem k charakteru oblasti a častému výskytu chodců

a cyklistů byl při na navrhování kladen důraz především na bezpečnost těchto dvou

skupin. Věřím, ţe nový návrh situace bude přínosný převáţně pro odbor dopravy města

Tábor a bude tak inspirací pro případnou změnu uspořádání v této oblasti.
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Příloha 1 – Fotodokumentace

Fotografie 1 – Ulice u Bechyňské dráhy

Fotografie 2 - Vjezd z ulice u Bechyňské dráhy

Fotografie 3 - Pohled na křiţovatku ulice
U Bechyňské dráhy a Husova náměstí

Fotografie 4 - Dopravní značení před výpravní
budovou ţelezniční stanice

Fotografie 5 - Vjezd do ulice U Bechyňské
dráhy

Fotografie 6 - Parkovací pruh
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Fotografie 7 - Prostor před výpravní budovou
ţelezniční stanice

Fotografie 8 - Přechod pro chodce vedoucí do
podchodu ţelezniční stanice

Fotografie 9 - Nerovnost na vozovce

Fotografie 10 - Prostor před výpravní budovou
autobusového nádraţí

Fotografie 11 - Parkovací plocha vedle výpravní
budovy ţelezniční stanice

Fotografie 12 - Parkovací plocha vedle výpravní
budovy ţelezniční stanice
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Fotografie 13 - Vjezd do ulice Valdenská

Fotografie 14 - Autobusové nádraţí

Fotografie 15 - Vedení přechodu pro chodce
v prostoru autobusového nádraţí

Fotografie 16 - Vjezd do ulice Jeronýmova

Fotografie 17 - Vedení cyklistů v ulici
Jeronýmova

Fotografie 18 - Křiţovatka ulic Jeronýmova
a Šafaříkova
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Fotografie 19 - Ulice Šafaříkova

Fotografie 20 - Křiţovatka ulice Šafaříkova
s Husovým náměstím

Fotografie 21 - Vjezd do křiţovatky ulice
Purkyňova s Husovým náměstím

Fotografie 22 - Křiţovatka ulice Purkyňova s
Husovým náměstím

Fotografie 23 - Pohled do parku

Fotografie 24 - Pohled do parku