POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Uspořádání prostoru a organizace
dopravy v oblasti před nádražím
v Táboře**

Autor (včetně titulů) **Bc. Karolína Švábová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka zpracovávala svoji diplomovou práci systematicky a průběžně od jejího zadání a zcela samostatně s minimální potřebou vzájemných konzultací. Diplomová práce zcela splňuje zadání, je zpracována na vynikající úrovni zejména v oblasti grafických příloh a návrhy z této diplomové práce vyplývající jsou reálně použitelné pro další aplikaci v praxi ze strany města Tábor.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Mukačevě dne..... 11. června 2015